
 1

COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE   N.  85 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI SVILUPPO TERRITORIALE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE, LO SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL COMPRENSORIO DELLE 

TRE VALLI (VALLE CAMONICA – VALLE TROMPIA – VALLE SABBIA). PROROGA 

TERMINI. 

 

L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese di Settembre alle ore 12,00, 

in modalità videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Giuseppe ANDREOLI Assessore  X 

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 3 2 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 



 2

 

 

DELIBERAZIONE N. 85 DEL 29/09/2021 

 

Oggetto: ACCORDO QUADRO DI SVILUPPO TERRITORIALE PER LA RIQUALIFICAZIONE, 

LO SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL COMPRENSORIO DELLE TRE VALLI (VALLE 

CAMONICA – VALLE TROMPIA – VALLE SABBIA). PROROGA TERMINI. 

 

 
 

RICHIAMATI: 

- la Legge Regionale 29 novembre 2019, n. 19 “Disciplina della 
programmazione negoziata di interesse regionale” ed in particolare l'art. 5 
che disciplina l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (di seguito 
denominato AQST), strumento di programmazione negoziata regionale; 

- il Regolamento Regionale 22 dicembre 2020, n. 6, attuativo dell'articolo 13, 
comma 1, della predetta legge regionale n. 19/2019, che disciplina e 
specifica le modalità di promozione, di partecipazione, di approvazione, di 
monitoraggio, nonché ogni altro elemento necessario per l’attuazione di 
alcuni strumenti della programmazione negoziata regionale, tra i quali 
l’AQST; 

- la Legge Regionale 1° ottobre 2015, n. 27 “Politiche regionali in materia di 
turismo e attrattività del territorio lombardo”, ed in particolare l’art. 8 dove si 
prevede che le finalità di promozione dell’attrattività territoriale in chiave 
integrata e coordinata possano essere realizzate anche tramite accordi e 
convenzioni finalizzate allo sviluppo di azioni per la valorizzazione del 
territorio;  

- il "Programma Regionale di Sviluppo” della XI legislatura, approvato dal 
Consiglio Regionale con d.c.r. n.  64, del 10 luglio 2018; 

 

- la deliberazione n. 72 del 21/12/2017 con la quale la Giunta Comunale di 
Artogne (BS) ha approvato lo schema di protocollo d’intesa tra Regione 
Lombardia, le Comunità Montane di Valle Camonica, Valle Sabbia e Valle 
Trompia e i Comuni Di Anfo, Artogne, Bagolino, Berzo Inferiore, Bienno, Borno, 
Breno, Collio, Darfo Boario Terme ,Esine, Gianico, Ossimo, Pian Camuno e Provincia 
di Brescia e Unione dei Comuni della Bassa Valle Camonica per la definizione di 
un Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la 
valorizzazione del comprensorio delle Tre Valli (Valle Camonica – Valle Trompia – 
Valle Sabbia) “A.Q.S.T. Tre Valli”; 

 

- la deliberazione n. 33 del 10/04/20198 con la quale la Giunta Comunale di 
Artogne (BS) ha approvato l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale per la 
riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del comprensorio delle Tre Valli 
(Valle Camonica – Valle Trompia – Valle Sabbia) “A.Q.S.T. Tre Valli”; 

 

 



 3

 

VISTI 

- il Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia e le Comunità Montane di Valle 
Camonica, Valle Sabbia e Valle Trompia e i Comuni di Anfo, Artogne, Bagolino, 
Berzo Inferiore, Bienno, Borno, Breno, Collio, Darfo Boario Terme, Esine, Gianico, 
Ossimo, Pian Camuno e Provincia Di Brescia e Unione dei Comuni della Bassa Valle 
Camonica per la definizione di un Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale per la 
riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione turistica del comprensorio delle tre 
Valli (Valle Camonica – Valle Trompia – Valle Sabbia), approvato con delibera di 
Giunta Comunale di Artogne n. 72 e sottoscritto dai rappresentanti dei suddetti 
Enti in data 12/01/2018; 

 

- la DGR n. X/7750 del 17/01/2018 con la quale la Giunta Regionale ha 
promosso l’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale finalizzato alla 
riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione turistica del comprensorio 
delle tre Valli (Valle Camonica – Valle Trompia – Valle Sabbia) e individuato 
l’ambito interessato dall’AQST costituito dal comprensorio delle Comunità 
Montane Valle Camonica, Valle Sabbia e Valle Trompia e i Comuni di Anfo, 
Artogne, Bagolino, Berzo Inferiore, Bienno, Borno, Breno, Collio, Darfo Boario 
Terme, Esine, Gianico, Ossimo, Pian Camuno e Provincia di Brescia e Unione 
dei Comuni della Bassa Valle Camonica, già sottoscrittori del Protocollo di 
Intesa;  

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 10/04/2019  con la 
quale è stato approvato lo schema di AQST per la riqualificazione, lo sviluppo e la 
valorizzazione turistica del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica – Valle 
Trompia – Valle Sabbia), sottoscritto digitalmente da parte di tutti i soggetti 
interessati in data 22/05/2019 e pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 22 di venerdì 
31 maggio 2019; 
 

PRESO ATTO CHE l’art. 14 “Cronoprogramma e proroghe” dell’Accordo prevede 
che “Tutti gli interventi devono essere conclusi e collaudati entro il 31.12.2021. I 
tempi di attuazione dell’AQST sono quelli definiti nel cronoprogramma delle 
schede dei singoli interventi e riassunte nell’allegato 1.5 del Programma d’azione. 
Eventuali proroghe, preventivamente richieste e motivate dal Soggetto Attuatore 
per fatti a lui non imputabili, dovranno essere valutate dal Comitato di 
Coordinamento”; 

 

VERIFICATO CHE nel 2° rapporto di monitoraggio predisposto dalla segreteria 
tecnica e validato dal Comitato di Coordinamento, che comprende gli 
aggiornamenti dei cronoprogrammi dei singoli interventi e del piano finanziario al 
30 giugno 2021, con un ulteriore aggiornamento al 31 agosto 2021, è emerso lo 
slittamento del cronoprogramma dopo il 31/12/2021 di alcuni interventi, a causa 
della situazione emergenziale e delle numerose progettualità in cui sono coinvolti 
gli enti territoriali, nonché l’aumento dei prezzi e le difficoltà nel reperire le materie 
prime e manodopera; 



 4

 

PRESO ATTO CHE nel corso del Comitato di Coordinamento del 27 settembre 2021 
è stato deciso, visto lo slittamento dei cronoprogrammi, di prorogare la scadenza 
dell’AQST per la riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione turistica del 
comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica – Valle Trompia – Valle Sabbia) al 
31/12/2023 per gli interventi che non termineranno entro il 31/12/2021, tra cui 
anche per le progettualità di cui il Comune di Artogne è soggetto attuatore e che 
si riportano di seguito : 

Codice Intervento  CMVC03 

CUP      C45F18000040002 

Titolo  Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al 
Comprensorio sciistico di Montecampione e di 
collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 "RISANAMENTO 
CONSEVATIVO GALLERIA 2-3  

Investimento  € 525.000,00 
 
Codice Intervento  CMVC04 

CUP      C45F18000040002 

Titolo  Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al 
Comprensorio sciistico di Montecampione e di 
collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 4 "RISANAMENTO 
CONSERVATIVO GALLERIA 1- A8"  

Investimento  € 524.000,00 
 
Codice Intervento  CMVC05 

CUP      C45F18000040002 

Titolo  Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al 
Comprensorio sciistico di Montecampione e di 
collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - Risanamento 
conservativo tratti non interessati da precedenti interventi  

Investimento  € 348.000,00 
 
Codice Intervento  CMVC06 

CUP      C45H18000040002 

Titolo  Realizzazione in loc. Bassinale di un laghetto con funzioni 
paesaggistico, turistico ricreativo e a sevizio 
dell'antiincendio boschivo  

Investimento  € 820.932,48 

 

DELIBERA 

 

1. prendere atto della decisione del Comitato di Coordinamento del 27 

settembre 2021 di prorogare, visto lo slittamento dei cronoprogrammi, la 

scadenza dell’AQST per la riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione 

turistica del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica – Valle Trompia – 



 5

Valle Sabbia) al 31/12/2023 per gli interventi che non termineranno entro il 

31/12/2021; 

 

2. di prorogare la scadenza dell’AQST per la riqualificazione, lo sviluppo e la 

valorizzazione turistica del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica – Valle 

Trompia – Valle Sabbia), sottoscritto digitalmente da parte di tutti i soggetti 

interessati in data 22/05/2019, al 31/12/2023, con particolare riferimento al fine 

lavori per le progettualità di cui il Comune di Artogne è soggetto attuatore e 

che si riportano di seguito : 

 
Codice Intervento  CMVC03 

CUP      C45F18000040002 

Titolo   Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al 
Comprensorio sciistico di Montecampione e di 
collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 "RISANAMENTO 
CONSEVATIVO GALLERIA 2-3  

 
Codice Intervento  CMVC04 

CUP      C45F18000040002 

Titolo   Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al 
Comprensorio sciistico di Montecampione e di 
collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 4 "RISANAMENTO 
CONSERVATIVO GALLERIA 1- A8"  

 
Codice Intervento  CMVC05 

CUP      C45F18000040002 

Titolo   Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al 
Comprensorio sciistico di Montecampione e di 
collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - Risanamento 
conservativo tratti non interessati da precedenti interventi  

 
Codice Intervento  CMVC06 

CUP      C45H18000040002 

Titolo   Realizzazione in loc. Bassinale di un laghetto con funzioni 
paesaggistico, turistico ricreativo e a servizio 
dell'antiincendio boschivo  

 

 

3. di demandare al competente Servizio dell’Ente l’attuazione di tutte le 

incombenze derivanti dall’approvazione del presente atto; 

 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg; 

 



 6

5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

 

 

 

COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

 

PARERI ESPRESSI 

ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 

 
 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI SVILUPPO TERRITORIALE PER LA 

RIQUALIFICAZIONE, LO SVILUPPO E LA VALORIZZAZIONE DEL COMPRENSORIO DELLE 

TRE VALLI (VALLE CAMONICA – VALLE TROMPIA – VALLE SABBIA). PROROGA 

TERMINI. 

 

 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione. 

 
 
                                          Il Responsabile del Servizio  

                                   (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

Il Sindaco        Il Segretario Comunale     
(Dott.ssa Barbara Bonicelli)      (Dott. Giovanni Stanzione) 

 
 
 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì,  
         Il Segretario Comunale  
               (Dott. Giovanni Stanzione) 
 
 
 
 
 
=========================================================== 
 
 
 
 
La presente deliberazione è: 
 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 
 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno 

dalla pubblicazione.  
 
 
Lì, ____________        Il Segretario Comunale  
                (Dott. Giovanni Stanzione) 
 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


